
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 552/14 - CIB/RS

A  Comissão Intergestores Bipartite/RS,  no uso de suas atribuições 
legais, e considerando:

a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que regulamenta o 
Sistema Único de Saúde;

o Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as normas 
relativas às transferências de recursos da União mediante convênios e contratos de repas­
se, e dá outras providências

o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde;

a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007 , que regulamenta o 
financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saú­
de, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

a Portaria GM/MS nº2.198, de 17 de setembro de 2009, que dispõe sobre 
a transferência fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito Federal e Municí­
pios, destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para o Programa de 
Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada;

a Portaria nº 375, de 10 de março de 2014, que  regulamenta a aplicação 
das emendas parlamentares que adicionarem recursos à Rede SUS;

 o encaminhamento de proposta de projeto pelo município de   Dois Ir­
mãos, para apreciação desta Comissão Intergestores Bipartite, referente à obtenção de 
recursos do Orçamento Geral da União;

a pactuação realizada na Reunião da CIB, de 04/04/14.

RESOLVE:

Art. 1º - Validar a entrega da proposta de Emenda Parlamentar cadastra­
da no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saúde/MS, do município de  Dois Ir­
mãos, Proposta nº 11437296000114004, visando a obtenção de financiamento para am­
pliação de UBS, no Bairro Bela Vista, no valor de R$ 150.000,00.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publica­
ção. 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2014.

                                Sandra Fagundes
            Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS


